IRS9678 数字式母线保护装置
说明书
V1.5
南京畅海电气自动化有限公司
2006 年 12 月
 2
目 录
第    一    部     分  ...................................................................................................... 4

接线在
内的各种主接线方式，最大主接线规模为 25 个间隔。
1.1 IRS9678 系列型号说明
IRS9678 数字式母线保护装置现有三种系列可供选择：
1.1.1 IRS9678A
  结构： 12U 高，可选配模拟盘；
  最大主接线规模： 25 个间隔；
  适用场合： 220kV 及以上电压等级。
1.1.2 IRS9678B
  结构： 12U 高，可选配模拟盘；
  最大主接线规模： 25 个间隔；
  适用场合： 110kV 及以下电压等级。
1.1.3 IRS9678S
  结构： 6U 高，不带模拟盘；
  最大主接线规模： 10 个间隔；
  适用场合： 110kV 及以下电压等级。
1.2 主要功能及特点
1.2.1 高性能硬件平台
  采用新一代高性能 32 位浮点 DSP 芯片，处理能力达到 1000MFLOPS，有
大容量内部 SRAM 且支持 HPI 主机接口和大容量 SDRAM 接口。采用高速
实时数字信号处理算法及保护逻辑，实现故障信息的快速判别，缩短了动
作反应时间。
 6
  采用独有的精确同步交流采样技术，多达 93 路模拟采样通道，实现完全独
立的高精度 16 位模数转换；模拟前置电路采用全差分信号处理方案，有效
抑制共模干扰；简化了中间模拟运放处理环节，从而大大减少噪声干扰，在
保证大信号动态范围的同时，小信号下的抗干扰能力十分突出；所有采样通
道完全独立并行处理转换，无外部采样保持及多路切换电路，彻底消除了
传统采样保持切换方案所导致的幅值与相位误差。采用精确同步采样转换方
式，装置结构简单，可靠性高，同时保证了高采样精度。
  采用 12U 高、19 英寸宽标准机箱，高集成度模块化结构设计，机箱内部无
转接扎线，前背板后插拔式设计，强弱电前后分离，配置灵活、便于维护。
1.2.2  高性能的抗 CT 饱和方案
  采用时序识别法与波形凹陷识别法相结合的抗 CT 饱和方案，有效地消除
了 CT 饱和对差动保护的不利影响，即使在线性传变区仅为 2ms 的 CT 极度
饱和情况下，仍能够确保母线发生区外故障 CT 饱和时，装置不误动；当
母线发生区内故障或故障由区外转为区内时，保护可靠动作。
1.2 .3  自适应母线运行方式
  采用运行方式记忆结合电流校验分析算法，自适应能力强。在刀闸接点失
灵的情况下，可以自动适应包括倒闸过程在内的母线各种运行方式，当母
线发生区内故障时，保护准确切除相应单元，当发生区外故障时，保护不
会误动。
  倒闸过程自动识别，不需退出保护。
1.2 .4  CT 变比自动计算
  允许母线上各连接元件 CT 变比不一致，装置可以现场设定各单元的 CT 一
次回路额定电流数值（CT 二次回路额定电流可以选择 5A 或 1A，由装置硬
件回路固化），自动折算 CT 变比。
1.2.5 完善的保护闭锁机制
  对于母线差动保护和断路器失灵保护均采用复合电压闭锁功能。双母线接
线方式在母线互联方式运行时，当一段母线 PT 出现故障，电压闭锁元件
能自动切换至另一段母线 PT 上。
1.2.6 清晰透明的动作过程
  具有多次全过程区内故障记录功能及时间报告记录功能，可以记录保护内
部各元件的动作过程和各种计算值；使用配套的离线波形分析软件能够对
故障录波数据进行分析处理。
 7
1.2.7  多样化的通信接口
  对外通信采用高速以太网通信技术，消除了故障录波大数据量传输的瓶颈，
并且为未来实现 IEC 61850 标准规约搭建了平台，提 供 多个 RS-232、
RS-422/RS-485 通讯接口可选。
1.2.8  锁扣式模拟盘设计
  装置配套模拟盘，使运行方式一目了然，减小了刀闸辅助接点的不可靠对
保护的影响，同时锁扣式摇柄开关的设计进一步增强了模拟盘操作的可靠
性，消除了由于误碰模拟盘开关导致的误操作。
1.2.9 人性化的人机交互界面设计
  配置 320*240 大屏幕液晶，中文菜单界面友好，操作简易。
  液晶显示系统主接线图，实时显示差流、母线电压、各单元电流以及刀闸
位置和失灵接点状态。在母线发生故障保护跳闸时，闪烁提示故障母线及
相应的跳闸单元。
  具有详实而完整的操作及事故分析记录和故障录波数据，并可以通过打印机
打印有关记录及波形。
1.3 保护配置
  分相比率差动保护

关。
  严禁擅自打开机箱带电插拔或插拔各插件及电缆。
九  订货须知
订货时需说明：
  交流电流额定值；
  直流电压额定值；
  主系统接线方式；
  订货数量；
  供货地点及时间；
 组屏要求及屏的颜色和尺寸。
附图
附图 1 保护原理图
附图 2 IRS9678A(B)系列屏面布置图
附图 3 IRS9678A(B)系列机柜右侧端子布置图
 48
附图 4 IRS9678A(B)系列机柜左侧端子布置图
 49
附图 5 IRS9678A(B)系列机柜压板接线图
IRS9678S  数字式母线保护屏
附图 6 IRS9678S 系列屏面布置图
 53
附图 7 IRS9678S 系列机柜右侧端子布置图
 54
附图 8 IRS9678S 列机柜左侧端子布置图
1
2
1
2
1
2
2
1
2
1
2
1 1
2
1
2
1LP2 1LP11LP31LP41LP51LP61LP71LP8
4LP8 4LP7 4LP54LP6 4LP4 4LP3 4LP2 4LP1
5LP8 5LP7 5LP55LP6 5LP4 5LP3 5LP15LP2
2LP2 2LP12LP32LP42LP52LP62LP72LP8
3LP8 3LP7 3LP53LP6 3LP4 3LP3 3LP2 3LP1
1
2
2
1
1 1
2
2